
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 884      DEL 29/05/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ``GAS NATURALE 15 BIS`` PER LA

FORNITURA  DI  GAS  NATURALE  PER  IL  PERIODO  DAL  01.07.2024  AL

30.06.2025.  SOCIETA`  HERA  COMM  S.P.A.  ULTERIORI  DETERMINAZIONI.

CIG: B139397382.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ``GAS NATURALE 15 BIS`` PER LA

FORNITURA  DI  GAS  NATURALE  PER  IL  PERIODO  DAL  01.07.2024  AL

30.06.2025.  SOCIETA`  HERA  COMM  S.P.A.  ULTERIORI  DETERMINAZIONI.

CIG: B139397382.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che con determinazione n. 608 del 18.04.2024 si ratificava l’adesione alla convezione di 

Consip S.p.A. per la fornitura di gas naturale, denominata denominata “Gas Naturale 15 Bis” Lotto 

n. 3 – Lombardia, con aggiudicataria la società HERA Comm S.p.A, per il periodo dal 1.7.2024 al 

30.6.2025 e per un fabbisogno presunto di 1.047.015 smc, pari alla spesa presunta di € 996.758,31 

(IVA 22% compresa), giusto O.D.A. n. 7798469 del 12.04.2024, Allegato 1 a parte integrante e so­

stanziale del detto provvedimento;

preso atto che la convenzione in argomento prevede che i corrispettivi dovuti al Fornitore per le 

forniture di gas naturale,  siano calcolati a prezzo variabile mensilmente;

dato atto che, come si evince dalla comunicazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. 

Michele Oroma Ciantia al R.U.P inviata in data 17.04.2025:

-  “…per il contratto di fornitura del Gas Naturale: "Convenzione Consip Gas Naturale 15­

BIS" - CIG B139397382 necessito di un incremento degli importi. La modifica contrattuale  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

è dovuta principalmente all'aumento del prezzo del gas mentre i consumi sono stati quasi  

invariati. Di seguito i prezzi del gas (€/Smc):

 €/Smc 0,71    (iva e tutte le spese incluse) - €/Smc 0,67  (al netto di IVA e tutte le spese  

incluse) per la stagione termica 2023-2024.

 (iva e tutte €/Smc 1,06  le spese incluse) - €/Smc 1,01 (al netto di IVA e tutte le spese in­

cluse) per la stagione termica 2024-2025

Come si può vedere l'aumento è stato di circa +50%”. 

- si chiede di riservare una ulteriore quota, relativamente al periodo 01.01.2025 – 30.06.2025, 

“pari a € 70.000,00 (comprensivo di IVA 22%)”, sull’anno di competenza 2025 per far fron­

te a questa maggior spesa;

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di riservare una quota pari a € 70.000,00 (comprensivo di IVA al 22%), ad integra­

zione di quanto già stanziato con determinazione n. 608 del 18.04.2024 sull’anno di compe­

tenza 2025, per far fronte all’aumento del prezzo del gas naturale relativamente al periodo 

01.01.2025 – 30.06.2025, come meglio specificato nella comunicazione del 17.04.2025 a 

cura del DEC;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Guarna­

schelli, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

- di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Ing. Michele Oroma 

Ciantia, Collaboratore tecnico professionale della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  riservare una quota pari a € 70.000,00 (comprensivo di IVA al 22%), ad integrazione di 

quanto già stanziato con determinazione n. 608 del 18.04.2024 sull’anno di competenza 2025, 

per far fronte all’aumento del prezzo del gas naturale relativamente al periodo 01.01.2025 – 

30.06.2025, come meglio specificato nella comunicazione a cura del DEC, agli atti d’ufficio;

2. di stabilire che il costo derivante dal presente provvedimento,  pari a  € 70.000,00 (IVA 22% 

compresa),  sia imputato al conto 4102120001 –  “Combustibili U.O. Tecnico patrimoniale”, 

Bilancio dell’esercizio 2025;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Guarnaschelli, Diret­

tore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

4. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’Ing. Michele Oroma Ciantia, 

Collaboratore tecnico professionale della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      951                 DEL   22/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  15  BIS``  PER  LA

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 30.06.2025.

SOCIETA` HERA COMM S.P.A. ULTERIORI DETERMINAZIONI. CIG: B139397382.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4102120001 2000 70.000,00

Totale

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 884 del  29/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  15  BIS``  PER  LA

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 30.06.2025.

SOCIETA` HERA COMM S.P.A. ULTERIORI DETERMINAZIONI. CIG: B139397382.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-05-29T18:18:29+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




